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DEBATT
Dokumentationens roll

i socialt arbete
– Perspektiv och utvecklingsmöjligheter –

stefan morén

Ett utmärkande drag för dokumentation i socialt arbete,
särskilt inom socialtjänsten, är dess funktion att närmast
ensidigt tjäna legala och administrativa syften. Tillämp-

ningen präglas av en okritisk hållning och dokumentation
som medel i klientarbetet är mycket svagt utvecklad. I

artikeln diskuteras perspektiv och utvecklingsmöjligheter
när det gäller dokumentationens roll i  socialt arbete.

Stefan Morén är docent i socialt arbete vid Umeå
universitet. Han har en bakgrund som socialarbe-
tare inom missbrukarvård och socialtjänst.

Dokumentationens roll och betydelse i soci-
alt arbete uppmärksammas alltmer, det gäl-
ler inte minst inom socialtjänstens individ-
och familjeomsorg (IFO). Många socialarbe-
tare inser begränsningarna i gängse rutiner
för utredning och dokumentation, och söker
därför utveckla nya former. På flera håll i
Sverige görs försök att förändra sättet att
dokumentera sociala utredningar (se t.ex.
Törngren 1996, Ångman 1996, Outinen
1993), och inom missbrukarvården pågår
en programmatisk utveckling med forskar-

stöd (Berglund et al 1996). Socialtjänstkom-
mitténs slutbetänkande Dokumentation och
socialtjänstregister (SOU 1995:86) visar
emellertid att den teoretiska insikten i do-
kumentationens roll i socialt arbete är
mycket ytlig och att kunskapen om olika do-
kumentationsformers effekt och betydelse i
klientarbetet är begränsad.

Den förvaltningstradition som präglar
socialt arbete i socialtjänsten har fostrat do-
kumentationsrutiner som i första hand till-
godoser legala och administrativa behov
(Bernler & Johnsson 1993). Legala behov av-
ser rättssäkerhet och likabehandlig i sam-
band med myndighetsutövning, medan ad-
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ministrativa behov hänför sig till verksam-
hetens styrning och kontroll. Dokumenta-
tionens roll som medel i klientarbetet och
som underlag för resultatbedömning – vad
som nedan benämns det professionella be-
hovet eller biståndsperspektivet – är emel-
lertid mera förbisett (Morén 1996). Utred-
ningar kan vara exemplariska som formella
dokument – men hjälper de klienten?

I artikeln beskrivs och problematiseras
inledningsvis några olikartade sätt att se på
dokumentation. Därefter diskuteras teore-
tiska ingångar som kan bidra till en utveck-
ling av dokumentationens roll i socialt arbe-
te. Artikeln avslutas med exempel från IFO-
verksamheter i socialtjänsten som belyser
vad de teoretiska perspektiven kan innebära
i praktiken.1

Perspektiv på dokumentation

Dokumentation i socialt arbete har vuxit
fram ur förvaltningstraditionens krav på
rättsäkerhet och kontroll. Bernler & Johns-
son (a. a.) anger – med hänvisning till en ge-
nomgång av Renström Törnblom (1988) –
att dokumentation i socialt arbete sedan
1920-talet präglats av två grundläggande
traditioner: den juridiskt/kliniska, som
återfinns framförallt inom barna- och miss-
bruksvården, och den administrativa, som
präglat dokumentation rörande socialbidrag
och hemhjälp. Man kan säga att dessa tradi-
tioner framför allt berör handläggning.

Lundström (1993) har granskat barna-
vårdsutredningar från 1930-talet och fram-

åt och beskriver en utveckling från förinsti-
tutionell utredningsstil via en byråkratisk
till en professionell.2   Med professionell ut-
redning avser Lundström ambitionen att an-
vända vetenskaplig kunskap och att socialar-
betarna i ökad utsträckning uppträder som
experter som ställer diagnoser och anger
lösningar. Lundström påpekar att den pro-
fessionella utredningen knappast ersatte
den byråkratiska, utan snarast kom att ut-
göra ett komplement. I det nedanstående
kommer »professionell« dokumentation att
delvis ges en annan innebörd.

Beronius (1994) visar hur medicinen, i
ett historiskt perspektiv, varit social- och
betendevetenskapernas omedelbara före-
gångare vad gäller sättet att observera, in-
tervjua, analysera och dokumentera män-
niskan. Han beskriver på ett spännande sätt
de sociala undersökningarnas framväxt ur
administrativa och medicinska praktiker,
hur fattigvården på ett tidigt stadium kom
att »låna« erfarenheter och praktiker från
medicinen. Han visar också på det tydliga
släktskapet mellan polisen och fattigvården
– organisatoriskt var de grenar på samma
träd. Beronius historiska exposé gör begrip-
ligt hur dokumentation i människobehand-
lande verksamheter kommit att få starka in-
slag av makt och disciplinering.3

1 Artikeln har tillkommit inom ramen för ett
forskningsprogram, vars utgångspunkter redo-
visas i programskriften Utvärderingens teori &
praktik i socialt arbete (1998).

2 Bucht (1997) diskuterar barnavårdsakten som
kunskapskälla; vad akterna berättar, vad de inte
berättar samt vad som påverkar dokumentatio-
nen. Hydén (1995) analyserar uppbyggnaden av
barnavårdsutredningar i ett narrativt perspek-
tiv.

3 Beronius bok Bidrag till de sociala undersök-
ningarnas historia (1994) diskuteras utförliga-
re i Morén 1996, särskilt kapitel 5: Dokumen-
tation som makt och disciplinering.
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Dessa historiens avtryck kan t.ex. inne-
bära att socialarbetare i 1990-talets Sverige
handlägger ärenden snarare än att bistå
människor, och att man använder dokumen-
tation ensidigt som ett medel att legitimera
samhällets »åtgärder«. Bernler & Johnsson
(a.a.) visar i en genomgång av 90 sociala
journaler att dessa i dominerande grad av-
såg utgöra underlag för den administrativt-
juridiska processen, och att både socialar-
betare och klienter förefaller präglas i sitt
agerande av de förväntningar som dokumen-
tationsrutinerna skapar. De sammanfattar
sina iakttagelser mycket kärnfullt: »I denna
värld [den förvaltningsjuridiska/adminis-
trativa] görs inte realprövningar av vad kli-
enten eller situationen kräver eller behöver.
Den prövning som görs är om klienten pas-
sar in i en viss handläggningsmall, juridisk
eller förvaltningsteknisk« (sid 125). I en
egen empirisk undersökning (Morén 1996)
görs liknande iakttagelser: klienten anpassas
till dokumentationen i stället för tvärtom.
Det är min uppfattning att socialarbetarna,
i den typ av situationer som redovisas i
dessa undersökningar, låter sig reduceras till
handläggare – det är ju ensidig handlägg-
ningsdokumentation det är fråga om – så till
den grad att de knappast längre är socialar-
betare.4  Det är, kan man säga, ett oprofes-

sionellt sätt att förhålla sig till dokumenta-
tionens roll i klientarbetet.

Bernler & Johnsson (a.a.) konstaterar att
intresset för dokumentation främst varit in-
riktad på vad man skrivit och inte så mycket
hur man skrivit: »Kanske beror det på att så
få, om ens några, teoretiker ägnat sig åt att
diskutera själva skrivandet som en process i
arbetet« (sid 8). Det är en utmaning värd att
antas, men jag tror att ambitionen att ut-
veckla dokumentationens roll i socialt arbe-
te bör kvalificeras: Insatser i socialt arbete
präglas av ett komplext samspel av legala
förutsättningar, samhällelig inbäddning och
relationsbaserade villkor – hur utveckla do-
kumentation som härbärgerar denna kom-
plexitet? Det är en långsiktig forsknings-
uppgift som låter ana en fördjupad inne-
börd i »professionell« användning av doku-
mentation.

Legala och administrativa behov är givet-
vis både legitima och angelägna, men det en-
sidiga fokuserandet på dessa perspektiv
innebär samtidigt en instängdhet som för-
hindrar en vidare utveckling av dokumenta-
tionens roll i socialt arbete. Hur kan doku-
mentation användas som ett medel för kli-
enten att beskriva, förstå och förändra sin
situation? Hur kan dokumentation användas
som ett medel för socialarbetaren att be-
skriva och förstå villkoren för sina insatser
och belägga vilka resultat man uppnår? Det
är frågor som ger uttryck för ett bistånds-
perspektiv på dokumentation i socialt arbe-
te.5  Biståndsinsatser på professionell grund

4 Ett exempel på ett ensidigt och okritiskt hand-
läggningsseende utgör Socialtjänstkommitténs
slutbetänkande (SOU 1995:86) Dokumentation
och socialtjänstregister. Det innebär i själva ver-
ket en samhällelig legitimering av att dokumen-
tationens roll i huvudsak är att tillgodose legala
och administrativa behov. När får vi se råd och
anvisningar från en central myndighet som även
betonar dokumentationes roll som medel i
klientarbetet?

5 Det anbefallda perspektivet emanerar ur den
biståndsteori för socialt arbete som utvecklas
och beskrivs i Morén (1992, 1996). Med
biståndsperspektiv avses bl.a. att socialarbeta-

Stefan Morén: Dokumentationens roll i socialt arbete



Socialvetenskaplig tidskrift nr 4 •  99

332

innebär en kritisk grundhållning som blott-
lägger några centrala inslag i fenomenet do-
kumentation.

Dokumentation som språklig
transformation

Att dokumentera är att beskriva, att beskri-
va är att använda språk – men vad är det vi
gör när vi använder språket för att doku-
mentera? Skau (1993) skriver tankeväckan-
de om dokumentationens roll i socialt arbe-
te. När en människa blir »klient«, säger
Skau, sker en språklig transformation som vi
kan karaktärisera som en begreppsmässig
överföring från vardagslivets språk och be-
greppsanvändning till hjälpapparatens fack-
språk. I den här översättningsprocessen –
översättningen från vardagsspråk till fack-
språk, transformation av vardagserfarenhe-
ten – spelar rimligtvis dokumentationen en
stor roll. I Skaus perspektiv framstår doku-
mentationen som ett (nödvändigt?) led i att
göra den biståndssökande människan till
klient – och då först tillgänglig för hjälpap-
paraten. Det finns alltså starka skäl att gran-
ska grunderna för detta inslag i dokumenta-
tionen; att utgöra en språklig översättnings-
process och att dölja underliggande maktre-
lationer.6

I Vansinnets historia (1973) skriver
Michel Foucault om psykiatrins språk, att
det är förnuftets kommentar över vansin-
net. För Foucault är allt vetande (t.ex. doku-
mentation av en människas livssituation)
förbundet med makt och sociala relationer;
makt och vetande innehåller varandra. Fou-
cault synliggör därmed den gränssättning
som finns inbyggd i de språkliga praktikerna
mellan de som har makten att definiera och
de som definieras. Det riktar sökljuset mot
den enkelriktningens princip – det är ju so-
cialarbetaren som ensidigt betecknar klien-
ten – som finns inbyggd i rådande dokumen-
tation i socialt arbete och som tillförsäkrar
upprätthållandet av en viss ordning, skillna-
der mellan människor; risken för moralise-
rande. Dokumentation i socialt arbete är i
den meningen samhälleligt inbäddad och
villkorad, dvs. den uttrycker maktrelationer
i ett samhälle. Förvaltningsseendets för-
menta objektivitet döljer dokumentationens
funktion som särskiljande praktik.

Ett biståndsperspektiv på dokumenta-
tion förutsätter att dessa förhållanden ge-
nomskådas, att dokumentation systematiskt
används som ett medel att företräda och bi-
stå den utsatta människan. Professionell do-
kumentation skulle kunna beteckna förmå-
gan att sammanväga olika behov och per-
spektiv; att samtidigt beakta legala förut-
sättningar, samhällelig inbäddning och rela-

ren måste utgå ifrån uppgiften och (den i pro-
fessionen grundade) skyldigheten att i första
hand företräda och bistå den utsatta männis-
kan. Det innebär att insatserna – och inte minst
dokumentationen som en del av dem – bedrivs i
ett spänningsförhållande till den egna organisa-
tionen som offentlig myndighet. Det ålägger so-
cialarbetaren ett ansvar att förhålla sig till den
makt man utövar i och genom dokumentatio-
nen.

6 Hasenfeld (1983, 1992) använder termen »pe-
ople processing« för att beteckna vad som sker

i människobehandlande organisationer (Hu-
man Service Organizations) när människor blir
klienter: »It is this transformation process to
which people are subjected that defines them
as the raw  material of the organization, and it
is precisely what differentiates human service
organizations from other bureaucracies”«
(1992:5).
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tionsbaserade villkor. Dokumentationspro-
blematiken är också nära kopplad till synen
på fenomenet organisation.

Dokumentation: funktion eller
relation?

I de legala och administrativa perspektiven,
som de t.ex. kommer till uttryck i socialsty-
relsens råd och anvisningar (1994:3), fram-
ställs dokumentation som en administrativ
funktion som syftar till att så sakligt och ob-
jektivt som möjligt återge en viss verklighet.
Det innebär också en föreställning om att
verksamheten bedrivs inom ramen för en
formell och neutral organisation. I årtion-
den har socialarbetare intill förblindning lå-
tit sig instängas i föreställningen att doku-
mentation i socialt arbete är – och måste
vara – neutral och objektiv. I ett bistånds-
perspektiv är dessa ståndpunkter inte lika
självklara.

Förvaltningstraditionen ålägger socialar-
betaren att använda dokumentation för att
så noggrant och objektivt som möjligt återge
en verklighet (SOU 1995:86). Det har i hu-
vudsak inneburit handläggningsdokumen-
tation, dvs. ett ensidigt (och oreflekterat)
återgivande och traderande av den sociala
förvaltningens administrativa och legala
perspektiv på insatserna. Man kan emeller-
tid också tänka sig att dokumentation – vare
sig man förstår det eller inte – ingår som ett
led i att konstruera och vidmakthålla en
verklighet. I det senare perspektivet kan
man säga att dokumentation är något mer än
en administrativ funktion – dokumentation
är oupplösligt förbunden med makt och so-
ciala relationer (se Morén 1996, särskilt ka-
pitel 5), och därmed ett medel att synliggöra
och överskrida begränsande verksamhets-

premisser (för den professionelle) och livs-
premisser (för den biståndssökande).

Administrativa dokumentationsrutiner
kan ytligt sett ge sakliga och objektiva situa-
tionsbilder, men det kan vara fruktbart att
se dem för vad de egentligen är: frysta rela-
tioner.7  I andra sammanhang (Morén 1992,
1996) har jag föreslagit att fenomenet orga-
nisation kan förstås som en kollektiv tolk-
ningsmatris som konstitueras av relationer
mellan människorna i verksamheten (inklu-
derande relationerna till de biståndssökan-
de). Denna relationsburna tolkningsmatris
– som kommer till uttryck bl.a. i och genom
(de relationer som finns frysta i) dokumen-
tationen – avgör i viktiga avseenden hur ak-
törerna uppfattar arbetsuppgiften och sina
egna handlingsmöjligheter. Vad jag vill fram-
ana är organisationens mänskliga insida, och
dokumentationen som en del därav. Att kri-
tiskt granska och omvärdera dokumenta-
tionens innehåll och form kan således utgö-
ra en god utgångspunkt om man vill revi-
talisera den kollektiva tolkningsmatrisen,
dvs. synliggöra nya tolknings- och handlings-
möjligheter i förhållande till arbetsuppgif-
ten (a. a. sid 62).

Är perspektivet rimligt?
I det anförda biståndsperspektivet fram-
ställs dokumentationen som en viktig as-
pekt av verksamheten, så grundläggande att
den skulle kunna utgöra grund för föränd-
ring av organiseringen. Är det en rimlig
ståndpunkt? Den nyinstitutionella organisa-
tionsforskningen, inspirerad av bl.a. John
Meyer och Richard W. Scott, betonar att or-

7 Dokumentation som frysta relationer diskute-
ras närmare i Morén 1996:35ff.
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ganisationer tenderar att anpassa sig efter
omgivningens krav och att det finns ett
tryck på organisationer inom ett visst områ-
de att se ut och agera på ett likartat sätt. I
det perspektivet är det rimligare att tänka
sig att sättet att organisera föder en viss typ
av dokumentation.8  I samma anda  beskriver
Wächter (1998) hur socialtjänsten som so-
cialadministrativt system sätter sin prägel
på sättet att arbeta, det gäller inte minst do-
kumentationen. En annan tydlig exponent
inom det sociala arbetets område är Egelund
(1997), som beskriver hur socialförvaltning-
ars organisering främjar bestämda arbets-
sätt i förhållande till avvikande familjer och
hur det kommer till uttryck i bl.a. journal-
erna.

Inför denna ganska dystra empiriska bild
av socialarbetare som i sin praktik (t.ex. sät-
tet att dokumentera), tämligen ensidigt lå-
ter sig formas av organisatoriska regelverk –
en oprofessionell hållning faktiskt – finns
skäl att formulera alternativa och konkurre-
rande perspektiv. Egentligen finns ett em-
bryo hos Egelund (a.a. sid 142) när hon moti-
verar sin forskningsansats: »Journalerne kan
i al deres ufuldstaendighed sige noge inte-
ressant om det arbejde och den organisa-
tion, journalerne betjener.« Å ena sidan, do-
kumentationen betjänar och är en följd av
organisationen. Å andra sidan, dokumenta-
tionen innehåller intressant kunskap om or-
ganisationen, det stora kan återfinnas i det
lilla. Det är den senare aspekten som ut-
vecklats i det ovanstående när dokumenta-
tion beskrivits i termer av (makt)relationer
som ingår i den kollektiva tolkningsmatris

som i viktiga avseenden avgör aktörernas
tolkningsmöjligheter och handlingsutrym-
me inför arbetsuppgiften. I syfte att bidra
till utvecklad förståelse för dokumentation-
ens roll i socialt arbete diskuteras nedan
några utgångspunkter och antaganden.

Biståndsperspektiv:
Utgångspunkter och

antaganden

Professionell användning av dokumentation
i socialt arbete förutsätter fördjupade kun-
skaper om dokumentation som fenomen:
vad är det man gör när man dokumenterar?
Vilka antaganden ligger till grund för denna
praktik? Först därefter är det meningsfullt
att ställa sig den mer handfasta frågan: Hur
dokumenterar man? Genom att blottlägga
viktiga antaganden som bär upp sättet att
dokumentera, så kan man skapa förutsätt-
ningar att kritiskt granska och förändra
praktiken. Nedan redovisas några tankespår
som kan vara fruktbara ingångar i en sådan
utveckling.

• Språkanvändning och dokumentation i
socialt arbete är oupplösligt förbunden
med makt och sociala relationer. Doku-
mentation uttrycker ett förhållande mel-
lan människor – och mellan människa
och samhälle.

Socialt arbete förutsätter det dubbla och dia-
lektiska seendet: människan i samhället och
samhället i människan. Det innebär att soci-
alarbetare ska vara bra på att förstå och be-
skriva (=dokumentera) enskilda människors
utsatthet i ett visst samhälle, men i lika mån
att förstå och beskriva (=dokumentera) hur

8 Se även Johansson (1992), om handlingsfrihet-
ens organisatoriska gränser vid klientrelaterat
arbete.
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detta samhälle på olika sätt villkorar, kanske
till och med orsakar, den enskildes utsatthet.
Det senare ledet är ofta förbisett i verksam-
heternas dokumentationsrutiner. De makt-
förhållanden, över- och underordningsförhål-
landen, som präglar ett visst samhälle kom-
mer att villkora och sätta sin prägel på detta
samhälles institutioner (t.ex. organisationer
där social arbete bedrivs). Än mer: samhälle-
liga maktförhållanden slår ända in i de rela-
tioner som konstituerar dessa verksamheter.
Dokumentation kan antas vara en av de me-
kanismer där dessa maktförhållanden kom-
mer till uttryck. Det innebär, som redan be-
rörts, att dokumentation i socialt arbete inte
kan reduceras till en fråga om (neutrala och
objektiva) administrativa funktioner. Doku-
mentation uttrycker alltid ett seende – mani-
festerat (men fördolt) i de administrativt
frysta relationerna och organisationen som
relationsburen kollektiv tolkningsmatris.

• Dokumentation kan syfta till att så objek-
tivt som möjligt återge en verklighet, men
har samtidigt funktionen att konstruera
och vidmakthålla denna verklighet.

Föreställningen om den socialt konstruera-
de verkligheten lanserades av Berger &
Luckman (1971), som ett sätt att förstå hur
den sociala ordningen baseras på männis-
kors gemensamma tolkning av verkligheten
(=människan skapar samhället). En tolkning
som delas med andra människor får efter-
hand en objektiv karaktär oberoende av en-
skilda individer (=samhället är en objektiv
verklighet). Denna objektivitet utgör i sin
tur en viktig del av individens tolkningsram
i det dagliga handlandet, vilket innebär att
individen införlivar den verklighet som hon

själv medverkat till att skapa (=samhället
skapar människan). Dialektiken i ett nöt-
skal: Människan är samtidigt både byggare
och byggsten i den sociala verkligheten.9

Dokumentation innebär löpande beskriv-
ningar av vad som anses vara viktiga inslag i
arbetet och kan ses som ett uttryck för
socialarbetares gemensamma tolkning av
den verksamhet man bedriver. I och genom
dokumentationen skapas och vidmakthålls
– kodifieras – socialarbetarnas och verksam-
hetens självbilder: hur man ser på arbets-
uppgiften, vad som är viktigt och mindre
viktigt, vad man får göra och inte får göra.
Bernler & Johnsson (1996:25) anför en likar-
tad grundsyn när det gäller den sociala
journalens roll: »Utifrån ett konstruktivis-
tiskt perspektiv så menar vi, att journalen
inte bara återger utan också skapar en bild
… och denna bild kommer att på olika sätt
påverka inte bara hur behandlaren ser på
klienten utan också hur denne ser på sig
själv.« Om mitt påstående är riktigt, att so-
cialt arbete i t.ex. socialtjänsten präglas av
ensidig och enkelriktad handläggnings-
dokumentation, så kommer det att påverka
och beskära socialarbetarnas professionella
självbild.

• Dokumentation kan vara en konsekvens
av relationen med klienten (biståndsdo-
kumentation) – inte bara underlag för be-
slut om insatser (utredningsdokumenta-
tion). Annorlunda uttryckt: dokumenter-
andet är en del av socialarbetarens och

9 I Representing reality (1996) redovisar Jonathan
Potter en intressant och initierad genomgång av
perspektiv och tanketraditioner som berör hur
människan i tal och text framställer och kon-
struerar den sociala verkligheten.
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klientens insatser, inte bara ett sätt att
återge och rättfärdiga dem.

Traditionell utredningsmetodik innebär att
man insamlar och sammanställer (doku-
menterar) uppgifter om klienten som un-
derlag att bedöma vad som är problemet och
vilken »åtgärd« som eventuellt ska vidtas.
Kunskap om klienten antas kunna inhämtas
oberoende av en personlig relation. Det
innebär insikten (=dokumentationen) först
– relationen (=förslag till insats) sedan. I bi-
ståndsperspektivet är det omvänt, socialar-
betarens primära uppgift är att etablera en
relation som är förtroendefull och hållfast
nog för att klienten ska vilja dela med sig av
sin verklighet och bidra till en dokumenta-
tion som ger underlag för förändring. Det är
en viktig skillnad: relationen först – insikten
(med dokumentationen som medel) följer ef-
terhand.

En viktig aspekt som sällan uppmärksam-
mas är insatsernas ömsesidighet i socialt ar-
bete: det är ju inte bara socialarbetaren som
gör en insats – det gör i lika hög grad klien-
ten. Denna ömsesidighetens princip (Mo-
rén 1996:29) förutsätter dokumentation
som inbegriper och värderar klientens del i
insatsen. Det innebär också, manifesterat i
dokumentationens innehåll och användning,
ett erkännande av klientens betydelse för
sina egna förändringsmöjligheter; ett slags
empowerment.

Blakstad Tveito (1998) föreslår »öppen
journalföring« som ett sätt att öka insynsrät-
ten och kräva ett mer aktivt samarbete med
klienten. »Idéer om insynsrett, brukermed-
virkning, selvbestemmelse og klientsamar-
beid åpner for att journalføring kan få en
annen og kanskje mer terapeutisk rolle« (a.a.

sid 84). Blakstad Tveitos förslag pekar i en
intressant riktning, men det är fortfarande
fråga om journalföring på myndighetens
villkor. Kanske innehåller resonemanget
ändå en viss radikalitet: att utifrån klient-
ens behov och rättigheter ställa krav på soci-
altjänstens medverkan – snarare än omvänt.

• Dokumentation av insatserna utgör en
viktig grund för utvärdering av resultat.

Utvärdering blir inte bättre än kvaliteten i
den dokumentation den bygger på. En lö-
pande dokumentation av insatserna, som ut-
går ifrån klientens perspektiv och behov och
som beaktar dennes del i insatsen, kan utgö-
ra en särskild grund för utvärdering. Sådan
dokumentation kan på djupet lyfta fram och
beskriva innehållet i de relationer och sam-
spel som bär upp, eller snarare utgör, insat-
sen. Initierade beskrivningar av insatserna
utgör i sin tur en (nödvändig?) grund för att
beskriva och värdera resultatet – och inte
minst kopplingen mellan insatser och resul-
tat.10

Resultat uppstår ur insatserna. För att
beskriva resultat, i meningen värdeökning i
klientens livssituation, och för att förstå hur
resultat uppstår, krävs goda insikter i och be-
skrivningar av vad som är de verksamma in-
slagen i samarbetet mellan socialarbetaren
och den biståndssökande. Individinriktad

10 Behöver man veta något om insatserna för att
kunna värdera resultatet? Det är en omstridd
fråga inom utvärderingsforskningen, som bl.a.
illustreras av en paneldiskussion som återges i
tidskriften Evaluation Practice, No 1, 1994, ss
73 –93. Michael Scriven och Huey-Tsyh Chen
framstår som  exponenter för motstridiga upp-
fattningar.
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dokumentation kan också utgöra grund för
aggregerade, dvs. övergripande och sam-
manfattande, beskrivningar och resultatbe-
dömningar.

Dokumentation på basis av ömsesidig-
hetens princip kan få konsekvenser för hur
vi ser på innebörden i resultat. Den värde-
ökning som uppnås i klientens livssituation
kan formuleras dels som bruttoresultat; fak-
tisk förbättring i klientens livssituation, dels
som nettoresultat; faktisk förbättring minus
den insats som krävdes av klienten i termer
av t.ex. tid, ansträngning, utlämnande, för-
ödmjukande, smärta. Igen: det innebär, ut-
tryckt i dokumentationens innehåll och
uppläggning, en markering av – och en res-
pekt för – klientens del i insatsen.

Dessa utgångspunkter och antaganden
syftar till att problematisera dokumentation
som fenomen, att synliggöra underliggande
utgångspunkter och antaganden. Men vad
innebär det i praktiken – hur kan man an-
vända dokumentation i ett biståndsper-
spektiv? I nedanstående avsnitt redovisas
erfarenheter från ett utvecklingsprojekt vid
en Barn- och familjegrupp inom social-
tjänstens individ- och familjeomsorg (IFO).

Biståndsdokumentation:
empiriska exempel

I boken Att utvärdera socialt arbete (Morén
1996) beskriver jag ett flerårigt samarbete
med en grupp socialarbetare med särskild
uppgift att bistå utsatta barn och familjer.
Socialarbetarnas önskan var från början att
få hjälp med att utveckla metoder för att
domumentera sina utredningar på ett bättre
sätt. Ganska snart insåg jag, utifrån mitt
forskarperspektiv, att frågeställningen var

mycket mer djupgående; att förändra sättet
att dokumentera och göra utredningar är
ingen separat metodfråga utan förutsätter
djupgående omvärdering och förändring av
socialarbetarnas förhållningssätt till sin
arbetsuppgift. I en mening var socialarbe-
tarna, i linje med ett nyinstitutionellt tän-
kande (se ovan), styrda av organisatoriska
krav och förväntningar. När det gällde möj-
ligheterna att förändra den situation som
ansågs otillfredsställande, bedömde jag
emellertid att drivkraften måste komma ini-
från socialarbetarna, inifrån verksamheten
och professionen. Var skulle den annars
komma ifrån?

I några fall hade jag möjlighet att följa so-
cialarbetarnas insatser på nära håll och un-
der en längre tid, drygt ett år. I ett av fallen
(som redovisas på sidorna 78–129) beskrivs
några socialarbetares ansträngningar att bi-
stå en ung familj att förändra en destruktiv
livssituation. När jag kommer in i bilden har
socialarbetarna haft kontakt med familjen
av och till i närmare fem år och de har just
avslutat en tredje utredning jml. 50 § SoL.
Familjens situation är alltså vid det här laget
mycket väl utredd och dokumenterad. Lika-
väl ger socialarbetarna uttryck för stark
uppgivenhet inför möjligheterna att bistå fa-
miljen med två små barn. Det är i första
hand modern, jag kallar henne Jenny, som
står i centrum, barnens far lever ett miss-
brukarliv in i och ut ur familjen.11

I våra samtal säger socialarbetarna att de

11 Det är påtagligt hur Jenny, modern, satts i cen-
trum för den dokumentation som förevarit. Det
påkallar uppmärksamhet inför frågan hur vär-
deringar kring kön påverkar innehållet i doku-
mentationen och de föreställningar som kodi-
fieras. Att sådana frågor sällan uppmärksammas
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känner sig uppgivna eftersom de, trots alla
utredningar, fortfarande inte förstår vad
som är Jennys egentliga problem och att de
därför heller inte hittar någon lösning för
henne. Det finns ingen anledning att raljera
över socialarbetarnas ambitioner att hjälpa
Jenny, men min motfråga infinner sig osökt:
är det nödvändigt att socialarbetarna för-
står vad som är problemet – är det inte vikti-
gare att Jenny, inifrån sig själv, börjar förstå
vad som är problematiskt i hennes liv och
att hon därmed kan börja se nya möjlighe-
ter? Vad uppgiften kräver är att frigöra sig
från instängdheten i utredningsrationalens
åtgärdsinriktning och våga utsätta sig för bi-
ståndsrationalens synliggörande. Det kräver
i sin tur att dokumentationen ges en annan
roll och funktion, en övergång från hand-
läggningsdokumentation till biståndsdoku-
mentation.

Jag föreslår socialarbetarna att de under
en period ska förlägga det sociala arbetet till
familjens hem, en lägenhet i ett hyreshusom-
råde som ligger nära socialkontoret. Varför
ska Jenny ständigt komma till socialkontoret
för att utredas? Jag föreslår också, som ett
sätt att gjuta innebörd i begreppet bistånds-
dokumentation, att de ska uppmana Jenny att
via dagbok beskriva sin tillvaro och hur hon
tänker om sina egna möjligheter. En del av
den tid socialarbetarna vistas hemma hos
Jenny, så tänker jag mig vidare, kan sedan an-
vändas till samtal med utgångspunkt från
hennes egen dokumentation: vilka föränd-
ringar man kan avläsa över tiden både när det
gäller den faktiska situationen och hur hon
tänker om sina förändringsmöjligheter, hur

de växer fram inifrån henne själv.
Efter en tid kom det föreslagna arbetssät-

tet att bli verklighet. En socialarbetare avde-
lades för att tills vidare stödja Jenny i för-
äldrarollen genom att vistas i hennes hem
några timmar per dag, uppgiften var att bi-
stå henne både praktiskt och känslomässigt.
Jenny började skriva dagbok med hjälp av
socialarbetaren, en syssla som hon efter-
hand föreföll uppskatta alltmer. Jag hade
också tillfälle, som forskare, att under en
period av ett år träffa Jenny för samtal om
hennes situation. Jag skrev ner hennes berät-
telser och återredovisade dokumentationen
nästa gång vi träffades. Vid ett sådant till-
fälle, när jag bad henne kommentera återgiv-
ningen av hennes egna tankar, så satte hon
fingret på ett bestämt ställe i texten och ut-
brast: Nej, men titta här, här ser jag ju att jag
tänker annorlunda nu jämfört med vad jag
gjorde för några månader sedan, förra gång-
en vi talades vid! Som uttryck för föränd-
ring var det subtilt, men erfarenheten som
sådan var mycket stark. Jenny hade börjat
upptäcka förändringens möjligheter inifrån
sig själv – utifrån sin egen dokumentation.

Med facit i hand vet vi att Jennys situa-
tion kom att förändras i positiv riktning.
Jenny kom i kontakt med sin egen förmåga
och valde efterhand ett annat liv: hon sane-
rade sin ekonomi och påbörjade studier, hon
träffade en ny man utan drogproblem och
fick ytterligare ett barn, hon etablerade ett
svenssonliv hon tidigare föraktat. I vilken
mån det förändrade sättet att dokumentera
hade betydelse för förändringen faller utan-
för den empiriska studien, men det kan tjä-
na som exempel på möjligheten att använda
dokumentation även som ett medel i föränd-
ringsarbetet.

är knappast att förvåna; dokumentationen upp-
fattas ju som neutral och objektiv.
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Vem äger dokumentationen?
I ett senare projekt deltog jag i ett utveck-
lingsarbete med en grupp socialarbetare
som ville undersöka om man med hjälp av
biståndsdokumentation kan markera klient-
ens roll, uppgift och ansvar i förändringsar-
betet. Vem har egentligen ansvaret för de
ansträngningar som krävs för att bryta en
destruktiv livssituation – är det socialarbe-
taren eller klienten? Om processen står stil-
la, vem är det då som har kört fast – social-
arbetaren eller klienten? Vi konfronterades
också med frågan: Vem äger egentligen do-
kumentationen, är det myndigheten eller
klienten? De tankar om alternativ doku-
mentation som väckts hos mig i mötet med
Jenny fick nu ytterligare konkretion.

Socialarbetarna började med att utveckla
styrfrågor som klienterna fick som »hem-
läxa«: Hur tänker Du om Ditt liv just nu?
Hur vill Du ha det? Vad ser Du för möjlighe-
ter? Vilka ansträngningar är Du beredd att
göra? Det visade sig att dessa frågor inte
gick att använda som generell mall, det kräv-
des stor känslighet för den enskilda situatio-
nen och en individuell tillpassning. Som nå-
gon sa: det krävs en relation för att man ska
ha underlag att »känna sig fram« hur bi-
ståndsdokumentation ska utformas. (Tradi-
tionell dokumentation fungerar ju omvänt:
den tillämpas lika rakt över och oberoende
av en personlig relation).

Efterhand upptäckte socialarbetarna att
det kunde vara fruktbart att klientens egen-
dokumentation fokuserades till typsituatio-
ner som kunde antas vara strategiska eller
kritiska. Återfall vid missbruk kan vara så-
dana kritiska inslag: aktiva valsituationer
där det kan vara av vikt att fånga klientens
motiv och överväganden. Om klienten via

sin egen dokumentation kan fånga ett antal
typsituationer över tid och se hur han/hon
ändrat sitt sätt att tänka och förhålla sig –
då är man en bra bit på väg. (Traditionell
dokumentation fokuseras ju på inslag som är
strategiska eller kritiska enbart ur legal och/
eller administrativ synpunkt).

Ganska snart insåg socialarbetarna att det
krävdes en ansvarsfördelning mellan socialar-
betaren och klienten när det gäller uppgiften
att dokumentera, en utveckling av ömsesidig-
hetens princip. Vi talade om att klienten be-
skriver sin situation och sina tankar inför
möjligheterna att förändra sitt liv (utifrån
styrfrågor), medan socialarbetaren (utifrån
sin kunskap och professionella kompetens)
står för processkommentarer som förhopp-
ningsvis ger perspektiv och tolkningsmöjlig-
heter i förhållande till klientens beskrivning-
ar. I bästa fall kan biståndsdokumentation
tjäna som »historieskrivning« av en föränd-
ringsprocess, en hjälp för klienten att själv
kunna se de ibland mycket subtila och stegvi-
sa resultaten av sina egna ansträngningar.
(Traditionell dokumentation baseras ju på
enkelriktningens princip: socialarbetaren ut-
reder och beskriver klienten).

Kanske kan man säga att biståndsdoku-
mentation innebär att låta klienten boka tid
med sig själv för att bit för bit skriva om och
reflektera över sin situation. I ett fall berät-
tar socialarbetarna att klienten inte skrev så
mycket, men att han sagt att formuläret lig-
ger hemma på köksbordet och att han ser
det varje dag. Kanske är det en funktion i
sig: en daglig påminnelse om den möjliga di-
alogen med sig själv och med omvärlden. Bi-
ståndsdokumentation är ju till för klienten,
och det är därför rimligt att det finns många
olika sätt att använda sig av den.
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Avslutning: relation –
dokumentation –

synliggörande

Dokumentation i socialt arbete kan ha
många roller och ta sig olika uttryck. Med de
redovisade exemplen har jag velat åskådlig-
göra möjligheten att överskrida gängse ruti-
ner, att använda dokumentation som en del
av samarbetet med klienten och utifrån
dennes behov. Man kan också tänka sig,
vilket inte framgår av exemplen, att sådan
individdokumentation i aggregerad form
kan användas som grund för konstruktiv
samhällskritik. Biståndsdokumentation kan
också behöva länkas samman med doku-
mentation utifrån legala och administrativa
behov, en sammanlänkning som jag i det
ovanstående benämnt professionell använd-
ning av dokumentation.

Mitt perspektiv på dokumentation i soci-
alt arbete, liksom innehållet i de empiriska
exempel som redovisats, går ytligt sett på
tvärs med dominerande pespektiv och
forskningsresultat. Jag är inte ute efter att
ifrågasätta de empiriska studier som visar
att dokumentation, i synnerhet inom social-
tjänstens IFO, tämligen ensidigt styrs av le-
gala och organisatoriska förväntningar.
Dessa forskningsresultat utgör snarare ett
skäl och en uppfordran att utveckla alterna-
tiva perspektiv som visar på förändrings-
möjligheter av dessa förhållanden. Olika
perspektiv kan som bekant ge olikartad men
komplementär kunskap om samma feno-
men.12  Jag har således velat visa att doku-

mentation i socialt arbete kan utvecklas på
annat sätt än i dag. Därtill finns ett norma-
tivt inslag som innebär att dokumentatio-
nen i högre grad bör utformas utifrån klien-
ternas behov och intressen.

Dokumentation har beskrivits som ut-
tryck för ett förhållningssätt, snarare än
som en metodik. Däri ligger en kritik av den
ensidiga utredningsrational som präglar do-
kumentationen inte bara inom socialtjänst-
ens IFO, utan också inom andra områden av
socialt arbete.13  Som vi såg i det empiriska
exemplet var Jenny trefaldigt utredd, men
man hade ändå inte kommit ett steg närma-
re möjligheten att bistå henne. Det alterna-
tiva perspektivet innebär att man på basis av
en etablerad relation kan använda doku-
mentation som ett medel att successivt syn-
liggöra nya tolknings- och valmöjligheter –
både för socialarbetaren och den bistånds-
sökande. Sensmoralen kan formuleras än
starkare: dokumentationens innehåll och
form förborgar och uttrycker mycket grund-
läggande förhållningssätt till de utsatta
människor man arbetar med. Att förändra

12 Kanske kan man säga att t.ex. fenomenet orga-
nisation har olika framträdelseformer som er-
bjuder olikartad kunskap. I en empirisk studie

av det språkliga kommunikationsflödet mellan
arbetsledare och socialarbetare i en socialför-
valtning (Larsson & Morén 1988) kunde vi visa
att denna kommunikation innehöll underliggan-
de budskap, relationsburna koder, som i hög
grad var styrande för socialarbetarnas sätt att
bedriva arbetet. Relationsperspektivet inifrån-
och -ut erbjöd kunskap som var olikartad, men
inte nödvändigtvis motsägande, den som gängse
organisationsstudier utifrån formella perspek-
tiv brukar erbjuda.

13 Genom åren har jag träffat många masterstu-
derande som intygat hur sjukhuskuratorers do-
kumentation styrs av det sjukvårdande syste-
mets »diagnostiska kultur«, snarare än av pro-
fessionens intresse av att bistå patienten.
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sättet att dokumentera förutsätter en djup-
gående omvärdering och förändring av soci-
alarbetarnas förhållningssätt till sin arbets-
uppgift. Eller kanske bör man se det om-
vänt: genom att handfast ändra dokumenta-
tionens form och innehåll utifrån vad bi-

ståndsuppgiften kräver, så kommer grund-
lagda förhållningssätt – och därmed organi-
sationen som relationsburen kollektiv tolk-
ningsmatris – att successivt utmanas och
förändras.

Documentation in social work is closely lin-
ked to legal and administrative demands,
but less attention is paid to documentation
as a means in client work. Also, implementa-
tion of documentation routines is uncriti-
cal; clients tend to be adjusted to documen-
tation formula, rather than the reverse. In
order to infuse critical thinking, documen-
tation is discussed in terms of “frozen rela-
tionships” and as a linguistic transformation
process.

Four theses are proposed and discussed.
First, language use and documentation in
social work are indissolubly linked to power
and social relationships. Documentation ex-
presses (power-permeated) relationships
between people – and between people and
society. Second, the aim of documentation
can be to objectively describe some part of
reality, but at the same time it has the func-
tion of constructing and maintaining (the
general view of) that reality. Third, docu-

Summary:
The role of documentation in social work

mentation can be viewed as a consequence
of the relationship between the social wor-
ker and the client, not only as a basis for for-
mal decisions and measures to be taken. In
other words, documentation is part of the
intervention process, not only a way of des-
cribing and justifying it. Fourth, documen-
tation of interventions is an important pre-
requisite for the evaluation of outcomes.

In order to illustrate the theoretical per-
spectives advocated, two examples from so-
cial work practice are described, where do-
cumentation is used in alternative modes.
The conclusion of the article is that docu-
mentation in social work is about more than
administrative routines, it expresses (and
not infrequently conceals) basic views of
the task and attitudes to clients. Changing
modes of documentation presume (or pro-
voke) profound reconsideration concerning
the view of the task.
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